РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 26.12.2016 г. № 5-378
г. Трубчевск

О внесении изменений в Положение о порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Трубчевского муниципального района
Рассмотрев предложение администрации Трубчевского муниципального района от 21.12.2016г №3748, руководствуясь Федеральными законами от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», от 23.05.2016 № 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан»,
Трубчевский районный Совет народных депутатов решил:

1. Внести следующие изменения в Положение о порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Трубчевского муниципального района, утвержденное решением Трубчевского районного Совета народных депутатов от 30.03.2010 № 4-71 «Об утверждении Положения о порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Трубчевского муниципального района» (в ред. решений от 29.04.2011 № 4-233, от 01.03.2013 № 4-607) (далее – Положение):

1.1.Пункт 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.Муниципальные служащие, замещавшие должности муниципальной службы, предусмотренные Реестром должностей муниципальной службы Трубчевского муниципального района (далее – Реестр должностей), имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», при наличии следующих условий:

а) стажа муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;
б) увольнение с замещаемой должности муниципальной службы Трубчевского муниципального района имело место не ранее 1 июня 1997 года по всем основаниям, предусмотренным федеральным законодательством, за исключением случаев увольнения за совершение проступка, за который в соответствии с федеральным законодательством предусмотрено увольнение с работы.

Пенсия за выслугу лет указанным лицам при наличии стажа муниципальной службы, дающего право на пенсию за выслугу лет, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», и пенсии за выслугу лет составляла 55 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего на день установления пенсии за выслугу лет.

Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за каждый полный год стажа муниципальной службы, дающего право на пенсию за выслугу лет, свыше 15 лет. При этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, а также пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего на день установления пенсии за выслугу лет.»;
1.2.Пункт 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3.Размер пенсии за выслугу лет муниципальным служащим исчисляется из их среднемесячного денежного содержания за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию, предусмотренную Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).

1.3. Пункт 7 Положения изложить в следующей редакции: «7.Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже установленного законодательством Российской Федерации размера фиксированной выплаты к страховой пенсии.»;
1.4. В пункте 8 Положения слова «к трудовой пенсии» заменить словами «к пенсии»;
1.5. Пункт 9 Положения изложить в следующей редакции: «9. При расчете пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, не учитываются надбавка на нетрудоспособных членов семьи и компенсационные выплаты, предусмотренные Законом Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи в связи с наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.»;
1.6. Пункт 10 Положения изложить в следующей редакции:

«10. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы лиц, замещавших должности муниципальной службы Трубчевского муниципального района, дающий право на пенсию за выслугу лет, включаются периоды замещения должностей, указанные в частях 1, 3 статьи 25 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также в частях 1,3 статьи 14 Закона Брянской области от 16.11.2007  № 156-З «О муниципальной службе в Брянской области» в порядке, установленном статьей 14.1. Закона Брянской области от 16.11.2007 № 156-З «О муниципальной службе в Брянской области.»;

1.7. В подпункте 4) пункта 13 Положения слова «трудовой пенсии» заменить словами «пенсии»;

1.8. В пункте 14 Положения слова «в соответствии с Законом Брянской области «О муниципальной службе в Брянской области» заменить словами «в соответствии с периодами замещения должностей, указанных в пункте 10 настоящего Положения.».
1.9. В абзаце третьем пункта 21 Положения слова «к трудовой пенсии» заменить словами «к пенсии»;

1.10. В пункте 26 Положения слова «трудовой пенсии» заменить словами «пенсии».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в Информационном бюллетене Трубчевского муниципального района и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

За лицами, проходившими муниципальную службу, приобретшими право на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемую в соответствии с настоящим Положением в связи с прохождением муниципальной службы, сохраняется право на пенсию за выслугу лет на основании части 3 статьи 7 Федерального закона от 23.05.2016 № 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан» и настоящего Положения.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по нормотворчеству Трубчевского районного Совета народных депутатов.

Глава Трубчевского
муниципального района                                                    С.В. Ященко